“Constitui crime divulgar ou compartilhar, por qualquer meio, na rede mundial 
de computadores, informação falsa ou prejudicialmente incompleta em 
detrimento de pessoa física ou jurídica.”  
(Câmara Dos Deputados, 2017) 

À essa conduta, o art. 1º atribui pena de detenção, de 2 a 8 meses, e 

pagamento de 1.500 (mil e quinhentos) a 4.000 (quatro mil) dias-multa. Além disso, a 

proposta conta apenas com os arts. 2º e 3º, que dispõem que “os valores decorrentes 

da imposição da multa a que se refere o artigo primeiro serão creditados à conta do 

Fundo de Defesa dos Direitos Difusos – CFDD” e a data da vigência da norma (PL